(3) Temporales. Ut in lege si quis a liberis, ff. de libe. agnos.

(4) Spirituales. Ut in cap. jus naturale 1. dist. & 2. ad Conrict. cap. 12.

(5) Es esta. Declaratur hic que veniant appellatione alimentum. Adde l. verbo uictus, ff. de verb. sig. & initium vite hominis aqua, & panis, & vestimentum, & domus protegens turpitudinem. Eccl. 29. cap. 28. adde l. 5. in fin. tit. pen. 7. part. & concord. cum ista l. si quis a liberis, §. non tantum alimenta, ff. eod.

(6) Do moren. Et sic, cui debentur alimenta, debetur, & domus ad habitandum, quia sine hospitio non potest duci vita hominis, & vide que ex hoc inferunt, Bart. in lege 1. C. de Episc. audi. not. Abb. in cap. 1. de emp. & vendic. & adde l. fin. ff. de alimen. & ciba. lega. & l. legatis, eod. tit. sed an pater cogatur alere filium extra domum suam, vide Angel. & Paul. de Cast. quod non, in lege quidam cum filium, ff. de verbo. oblig. nisi quando pro bono pacis, vel familiaris, aliter iudici videtur, vide ibi Pau. col. 2. & quid si filius prodigaliter consumpsisset partem suam, an pater teneatur eam alere? Vide Bald. in lege 1. §. jus naturale, ff. de iust. & iure, col. fin. quod sic, & an pater teneatur alere necdum filium: sed etiam eius uxorem indotatam, & liberos eius? Vide Bald. Novel. quod sic, in tract. de dote, fol. 19. col. 3. in 37. privilegio: cuius dictum, quoad uxorem, videtur dubium: & leges, quas allegat, non bene probant: quia l. si filia, §. 1. ff. famil. hercis. loquitur, quando nurus habuit dotem, & l. quod si nulla, ff. de religio. & sumpt. sunt. loquitur respectu impense funeris, & cum hoc non ita l. cautum reperitur forte, non procederet, prout alias in simili, dicit Angel. in lege 1. ff. solut. matrimo. de patris, an teneatur dotare nemptem, & tenet, quod non, quia, non reperitur iure cautum.

(7) La riqueza. Adde l. si quis a liberis, §. sed si filius, versu. deinde, & in §. de alimentis, ff. de libe. agnos. & in §. si quis ex bis, vide etiam gloss. in aut. aut.

fazer, segund la riqueza, (7) e el poder (8) que ouiere; catando todavia la persona daquel que lo deue recibir, (9) en que manera le deuen esto fazer. E si alguno contra esto fiziere, el Judgador de aqnel lugar lo deue apremiar, prendandolo, (10) o de otra guisa, de manera que lo cumpla, assi como sobredicho es. Empero dezimos, que de mientra quel padre criare, e proueyere su hijo, si fiziere el hijo alguna debda que non meta en pro del padre, o que la faque sin su mandado, que non es el padre tenudo de la pagar. (11) Otrosi dezimos, que los hijos deuen ayudar a proueer a sus padres, (12) si menester les fuere, pudiendolo ellos

neque virum, quod ex dote, col. 7. & ubicunque debentur alicui alimenta (quae prestanda sunt pro modo facultatum, ut hic, & in lege penul. ff. de aliment. & ciba. lega.) debent alimenta taxari, & limitari pro modo reddituum, non pro modo valoris bonorum, etiam si in patrimonio esset aliqua res magni valoris, sed parvi redditus l. Imperator, ff. ad Trebel. & ibi Bart. Paul. Angel. & Alex. in dicta lege penul. §. 1. l. jus alimentorum, ff. ubi pupil. educ. debe. l. qui bonis cessis, & ibi Angel. ff. de cesio. bona. Angel. in lege Nesannus, col. fin. ff. de re iudic. Alex. consil. 100. col. fin. 1. vol. & consil. 72. col. 3. 5. vol.

(8) El poder. Nam qui non habet: nisi quantum sibi sufficit ad alimenta, non tenetur alium alere l. praeser, & ibi Bald. C. de serui. & aqua. & in dicto §. de alim.

(9) Deue recibir. Nam alimenta considerantur, secundum conditionem personae, cui sunt praestanda: quia aliter militi, vel doctori: aliter rustico, aliter seni, quam iuveni statuuntur, ut tradit Joan. de Plat. post Di. in lege super creandis, C. de iure fisci, lib. 10. & secundum aetatem, alimenta variantur l. cum uno, §. fin. ff. de aliment. & ciba. lega. Bald. in cap. 1. quo tempore miles.

(10) Prendandolo. Concordat l. si quis a liberis, §. si quis, ff. de libe. agnos.

(11) De la pagar. Adde l. 1. C. ne filius pro patre, & idem est contra, dist. l. si quis a liberis, §. parens, ff. de libe. agnos. vide etiam in materia l. 1. & l. filior, C. de decurio. lib. 10. & ibi per Joan. de Plat. quando pater teneatur pro filio gerente officium publicum, & in lege 1. C. de fil. famil. & quemad. pater pro bis teneat. eod. lib. & in l. 1. de bono. non conti. eod. lib. neque tenetur pater ad penam pecuniariam in qua filius condemnatur pro delicto etiam respectu legitimae, vel alimentorum, quae debet filio, ut concludit Spec. tit. de execa. senten. §. sequitur, versu. quid si filius, & Abb. in cap. 2. nota. 2. de delict. puero. & vide in materia, Paul. de Cast. in lege si filius famil. ff. de iudic. Bald. in l. omnimodo, §. imputari, C. de inoffic. testa. & in lege 1. col. 2. & 3. C. ne filius pro patre, & aut. contra rogatus, C. ad Trebel. & in lege quonquam, C. ad l. falsid. & in lege liber captus, C. de capti. & postlimi. reuer. & in additio. ad Specul. tit. de appellatio. col. 6. Guilielmus Benedic. in repe. cap. Raynuntius, de testa. fol. 224. col. 1. & 2. Bart. in lege 1. §. si impuberi, ff. de colla. bono.

(12) A sus padres. Ut in dicta lege si quis a liberis in princ. & §. Parens, ff. de libe. agno. LL. 1. 2. & 3. C. de alen. lib. a paren. vel est contra, & nota, quod & si pater sit in exilio, in filius tenetur sibi mittere alimenta, ut in aut. incesat, C. de inces. sup. & ibi est tex. quod licet pater sit spoliatus bonis propter prolicitum delictum: tamen debet alii a filio, & ibi bald. 2. lect. dicit esse argumentum, quod filii teneantur alere patrem bannitum, licet in contrarium faciat, §. si quis hominem, de pace te. & ejus viola. ubi Bald. notat, quod filius, non potest alimentare patrem bannitum, vel hostem, & si contrarium facit, puniuntur in amissione bonorum: & sic notat ibi patrem propter bannum privati iure naturae. Quod in-

Sanchez de Tracmon. lib. 10. dicitur de pex totam.

Et se casa se. vide. loqui in casa que primo matrin. diuoluto quoad filium cum sine aliq. dirime impediuntur) secus con. traosio. l. 200.

ellos fazer; bien assi, como los padres son tenudos a los hijos.

L E Y III.

En cuya guarda, del padre, o de la madre, deuen ser los hijos, para nodrescerlos; e criarlos.

Y Odrer, e criar, deuen las madres a sus hijos que fueren menores de tres años, (1) e los padres a los que fueren mayores desta edad. Empero, si la madre fuesse tan pobre (2) que non los pudiesse criar, el padre es tenudo de darle, lo que ouiere menester para criarlos. E si acacessiese, que se parra el casamiento por alguna razon derecha, aquel por cuya culpa se partio, (3) es tenudo de dar, de lo suyo, de que crien los hijos, si fuere rico, quier sean mayores de tres años, o menores; e el otro que no fue en culpa, los deue criar, e auer en guarda. Pero si la madre los ouiesse de guardar, por tal razon como sobredicha es, e se casasse, (4) estonce non los deue en guarda: nin es tenudo el padre, de dar a ella nin-

Partida IV.

intelligit ibi: Barba. in additio. Quando pater erat hostis patris, non alias, & per illum text. dicit Bald. post Bart. in aut. bona damnatorum, C. de bonis damnata. Quod si bona homicidae constancantur reservata certa parte filius, non tenetur ex illa parte filii alere parentem, & tenet etiam Angel. in tract. malific. in parte, & ejus bona publicam, col. fin. non tamen compellitur filius vendere suum patrimonium, ut alat patrem, Bald. per text. ibi, in lege fin. §. ipsum autem filium, C. de bono. que lib. sed ex rebus hoc debet fieri, ut in lege Imperator, ff. ad Trebel. Quod ego limitarem, quando ad necessarium sustentationem sufficienter reditus, nam si reditus non essent sufficientes ad necessaria vite pro qualitate personae, tunc videtur, quod filius teneatur vendere propter necessitatem famis: nam si pater hoc casu posset vendere filium in potestate, ut in lege 2. C. de patri. qui filios dicitur, l. 9. tit. 17. sup. ead. part. multo fortius propter eum necessitatem bona filii debent vendi, major enim est alienatio personae, quam patrimonii, seu rerum 12. quest. 1. cap. precipimus gloss. in cap. cum olim. de major. & obed. Quid autem, si filius inops habeat patrem, & filium diuites quis teneatur ad ejus alimenta? Est questio dubia de qua videas per Cyn. & Alb. in lege 1. C. de alien. diu. libe. & per Sali. eod. tit. l. fin.

L E Y IIII.

Mater tenetur filios minores triennio nutrire: pater vero tenetur majores nutrire, & si mater non habeat unde eos nutriet: provideat pater de expensis matris praebendis, si autem matrimonium solvitur, nutrum filii apud eum qui non est in culpa, expensis ejus qui culpabilis est: & si apud matrem hac de causa nutrantur, & nubar secundo, auferuntur ei, & erunt apud patrem. Hoc dicit.

(1) De tres años. Adde l. pen. C. de pat. pot. & gloss. & ibi Bald. in lege alimenta, C. de nego. gest. ubi hoc limitat, ad etiam Abb. in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrim. quam po. per adult. ubi intelligit hoc, in filius legitimis, & naturalibus: si tamen essent spurii, tunc non habita distinctione aetatis, tenentur, secundum eum non patres alere filios, secundum facultates eorum per text. quem ad hoc ponderat, in cap. cum haberet. Adverte etiam, quod Azo. in summa, C. de pat. pot. intelligit hoc de matre, si lac habeat, & lactare filium non debeat.

(2) La madre fuesse tan pobre. Approbat hic dictum Jacobi de Bello Vito, qui hoc idem tenet per L. sed, & si hereditas, §. 1. ff. de ead. vide Bald. in dicta lege alimenta.

guna cosa por esta razon; e ante deue el rescibir los hijos en guarda, e criarlos, si ouiere riqueza con que lo pueda fazer.

L E Y IIII.

Que razon escusa al padre, o a la madre, que non erian sus hijos, que eran tenudos de criar.

P Obredad escusa (1) a las vegadas a los omes, que non fagan algunas cosas, que eran tenudos de fazer de derecho. E porende, maguer diximos en la ley ante desta, que el que era en culpa por que se partio el casamiento, que esse era tenudo de dar al otro de lo suyo, con que criasse sus hijos que ouiesse de lo vno, razon y ha por que non seria assi. Ca si aquel fuesse pobre, (2) e el otro rico, estonce el que ha de que lo pueda fazer, deue dar de que se crien los hijos. E si el padre, o la madre, fuesse tan pobres, (3) que ninguno dellos non ouiesse de que los criar; si el abuelo, o visabuelo de los moços, fueren ricos, qualquier dellos (4) es tenudo de los criar, por esta razon:

(3) Por cuya culpa se partio. Concordat aut. si pater, C. de diuortio. factu. apud quem liber. educari debeant, & in corpore unde sumitur.

(4) Se casasse. Idem habetur in dict. aut. si pater, & vide L. 19. tit. 16. infra 6. part.

L E X IIII.

Licet alimenta praestare debeant filii pater, & mater, & contra, parentes exculantur propter paupertatem, etiam si ob culpam alterius matrimonium sit solutum: & si pater, & mater egeant: avus, & proavus, vel desuper ascendentes, si abundant, tenentur eos alere. Hoc dicit.

(1) Escusa. Hoc probatur in lege si creditores in fin. ff. de priuile. credito. & excusat ab appellando, ut dicit gloss. in lege inuitus, C. de proca. Quod intellige, ut ibi per Bart. & Jaso. in fin. 2. col. & an detur secundum annum propter inopiam ad prosecutionem appellationis, vide Bart. in aut. de bis qui ingrediuntur ad appel. in prin. Bald. in lege acceptam. col. pen. C. de usu. & vide ibi, an impediatur poenas judiciales, & an excusetur in criminalibus, & an excusetur a solutione collectae, vide gloss. & ibi Joan. de Plat. in lege 3. C. de anno. & tribu. lib. 10. & an ab aliis muneribus publicis, vide eundem in lege 1. C. de mune. patri. & in lege fin. C. de bis qui man. libe. eo li. ubi, & vide a quibus excusetur paupertas, & an excusetur a perjurio, vide Bald. in §. licet, ff. de feudo seu. contro. inter dom. & agna. & an excusetur a cautione quam debet praestare usufructuarius, vide Bald. in lege usufructu. C. de usufructu. adde etiam l. paupertas, ff. de excusa. tuo. & §. sed, & propter paupertatem, in fin. eod. tit. alios etiam casus curiosos lector poterit inuenire.

(2) Fuesse pobre. Adde text. in aut. si pater, C. diuor. factu. apud quem liberi educa. debe. & in corpore unde sumitur.

(3) Tan pobres. Approbat hic opin. Jacob. de Ate. & Bart. post eum in lege pen. ff. de libe. agnos. quod si quis habeat avum, & patrem diuitem, prius sunt alimenta praestanda a patre, quam ab avo: quando vero non habet patrem, peruntur ab avo, ut hic, & adde Soci. consil. 162. 2. vol. in princ.

(4) Qualquier dellos. Prius tamen videtur ascendente per lineam masculinam, & in subsidium descendentes per femineam, l. pen. ff. de libe. agno. Unde, nec mater tenetur ad alendum filium, nisi pater, vel ascendentes ejus defuerint esse: vel nisi sint egeantes, secundum Azo. in summa, C. de alien. libe. quod dictum Azonis, cum dicit, vel ascendentes ejus, non videtur probare in legibus, quas allegat.

zon: porque así como el fijo es tenuto de pro- uer a su padre, o a su madre, si vinieren a pobreza; o a sus abuelos, e a sus abuelas, e a sus visabuelos, e a sus visabuelas, que suben por la línea derecha; otrofi es tenuto cada vno dellos, de criar a estos moços sobredichos, si les fuere menester, que descienden (5) otrofi por ella.

LEY V.

A quales fijos son tenudos los padres de criar, e quales non.

Engendran los omes fijos, en sus mugeres, legitimos, e a las vedadas, en otras que lo non son. E en criar estos fijos, ha departimiento. (1) Ca los fijos que nascen de las mugeres, que han los omes de bendicion, tambien los parientes que suben por la línea derecha del padre, como de la madre, (2) son tenudos de los criar. Esto mismo es, de los que nascen de las mugeres, que tienen los omes por amigas (3) manifestamente, (4) como en lugar de muger; y non auiendo entre ellos embargo de parentesco, o de Orden de Religion,

Camillo lib. 9. Controu. cap. 104. n.º 51. et 53.

gat, & in matre, contrarium videtur ista lex partem disponere, quid autem, si non supersint pater, nec mater, & sic fupert aut tam ex parte patris, quam ex parte matris, & sic fupert avus paternus, & maternus, an ambo teneantur ad alimentandum, vel solus avus paternus? Videbatur, quod tamen paternus avus, per dist. L. pen. in contrarium tamen videtur ista lex partitum, & maxime quia iur. Regni. per matrimonium liberatur filius à patria potestate, & quia sicut succederent in hereditate nepotis, sic, & in onere alimentorum, ex his quæ tradit Alberic. post Cyn. in lege 1. C. de alend. libe. vers. quarit, Cyn. & Sali. in lege fin. eod. tit.

(5) Que descienden. Frater enim tenetur alere fratrem inopem, g' off. in lege si quis à liberis in principio, & ibi Bart. ff. de libe. agnos. & in lege qui filium, ff. ubi pupil. educa. debe. etiam si sit naturalis tantum, secundum Bart. in dista lege si quis à liberis, & vide eundem, in lege cum unus, §. fin. ff. de aliment. & ciba. lega. tex. in authent. licet, C. de natu. libe.